
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/10/2025 | Edição: 196 | Seção: 1 | Página: 43

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para

os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar

pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235,

de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas

totais anuais
Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202331701
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

AFYA

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

ABAETETUBA

ITPAC PORTO

NACIONAL -

INSTITUTO

TOCANTINENSE

PRESIDENTE

ANTONIO

CARLOS PORTO

S.A.

ROD DR. JOAO

MIRANDA, S/N, KM

4, BOSQUE,

ABAETETUBA/PA

2 202331574
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

AFYA

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

ITABUNA

INSTITUTO

EDUCACIONAL

SANTO

AGOSTINHO

S.A.

AVENIDA IBICARAÍ,

3270, ATUAL

AVENIDA JOSÉ

SOARES PINHEIRO,

NOVA ITABUNA,

ITABUNA/BA

3 202417259
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
100 (cem)

AFYA

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

ITABUNA

INSTITUTO

EDUCACIONAL

SANTO

AGOSTINHO

S.A.

AVENIDA IBICARAÍ,

3270, ATUAL

AVENIDA JOSÉ

SOARES PINHEIRO,

NOVA ITABUNA,

ITABUNA/BA

4 202415446
DIREITO

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

AFYA

FACULDADE DE

CIÊNCIAS

MÉDICAS DE

MARABÁ

IPEC INSTITUTO

PARAENSE DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

FOLHA 32, QUADRA

ESPECIAL, LOTE 10,

NOVA MARABÁ,

MARABÁ/PA

5 202415594
FARMÁCIA

(Bacharelado)
100 (cem)

AFYA

FACULDADE DE

PARNAÍBA

INSTITUTO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DO

VALE DO

PARNAIBA S.A.

AVENIDA EVANDRO

LINS E SILVA, 4436,

SABIAZAL,

PARNAÍBA/PI

14/10/2025, 15:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-721-de-13-de-outubro-de-2025-662226479 1/4



6 202416933
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
60 (sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA REGIÃO DA

CAMPANHA

FUNDACAO

ATTILA

TABORDA

PRAÇA GETÚLIO

VARGAS, 47,

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO DE

ALEGRETE, CENTRO

ALEGRETE/RS

7 202416932

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA REGIÃO DA

CAMPANHA

FUNDACAO

ATTILA

TABORDA

AVENIDA ANTONIO

TRILHA, 792,

CAMPUS

UNIVERSITÁRIO DE

SÃO GABRIEL,

ENTRADA NA

CIDADE, SÃO

GABRIEL/RS

8 202416927

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DA REGIÃO DA

CAMPANHA

FUNDACAO

ATTILA

TABORDA

RUA DALTRO FILHO,

2557, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO DE

SANTANA DO

LIVRAMENTO, SEM

BAIRRO, SANTANA

DO LIVRAMENTO/RS

9 202415848
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
80 (oitenta)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DE ARARAS -

DR. EDMUNDO

ULSON

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

DE ARARAS

AVENIDA ERNANI

LACERDA DE

OLIVEIRA, 100,

PARQUE SANTA

CÂNDIDA,

ARARAS/SP

10 202113951
FARMÁCIA

(Bacharelado)

120 (cento e

vinte)

ESCOLA

SUPERIOR DA

AMAZÔNIA DE

ABAETETUBA

FACULDADES

INTEGRADAS

CARAJAS S/C

LTDA - EPP

AV. LAURO SODRÉ,

560, UNIDADE

PRINCIPAL, CENTRO

ABAETETUBA/PA

11 202416007

GESTÃO

COMERCIAL

(Tecnológico)

300

(trezentas)

ESCOLA

SUPERIOR DE

PROPAGANDA

E MARKETING

ASSOCIACAO

ESCOLA

SUPERIOR DE

PROPAGANDA E

MARKETING

RUA DOUTOR

ÁLVARO ALVIM, 123,

VILA MARIANA, SÃO

PAULO/SP

12 202416009

GESTÃO DA

QUALIDADE

(Tecnológico)

300

(trezentas)

ESCOLA

SUPERIOR DE

PROPAGANDA

E MARKETING

ASSOCIACAO

ESCOLA

SUPERIOR DE

PROPAGANDA E

MARKETING

RUA DOUTOR

ÁLVARO ALVIM, 123,

VILA MARIANA, SÃO

PAULO/SP

13 202416008

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

300

(trezentas)

ESCOLA

SUPERIOR DE

PROPAGANDA

E MARKETING

ASSOCIACAO

ESCOLA

SUPERIOR DE

PROPAGANDA E

MARKETING

RUA DOUTOR

ÁLVARO ALVIM, 123,

VILA MARIANA, SÃO

PAULO/SP

14 202415273
ENFERMAGEM

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PALMAS

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

QUADRA 202 SUL

AVENIDA NS 2, 2, 14,

BLOCO A, PLANO

DIRETOR SUL,

PALMAS/TO

15 202415852

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

80 (oitenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE TAUBATÉ

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

AV. CHARLES

SCHNNEIDER, 585,

UNIDADE II, PQ.

SENHOR BONFIM,

TAUBATÉ/SP

16 202403386
DIREITO

(Bacharelado)
40 (quarenta)

FACULDADE

CATÓLICA

CAVANIS DO

SUDOESTE DO

PARÁ

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

CATOLICA DO

OESTE DO PARA

RUA BOA VISTA,

ESQUINA COM A RUA

EDELBERTO

HENRIQUE

ODERDENGE, S/N,

FACULDADE

CATOLICA CAVANIS

DO SUDOESTE DO

PARÁ, JARDIM

SANTAREM, NOVO

PROGRESSO/PA

17 202415685

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADE

CESPU

EUROPA

BRASIL

CESPU BRASIL

EDUCACAO

LTDA

ESTRADA DA

BATALHA, 1200, -

LADO PAR, JARDIM

JORDÃO, JABOATÃO

DOS

GUARARAPES/PE

14/10/2025, 15:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-721-de-13-de-outubro-de-2025-662226479 2/4



18 202416841

LETRAS - LÍNGUA

INGLESA

(Licenciatura)

240 (duzentas

e quarenta)

FACULDADE DE

AMERICANA

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER

733, JARDIM

LUCIENE,

AMERICANA/SP

19 202416780

LETRAS - LÍNGUA

PORTUGUESA

(Licenciatura)

240 (duzentas

e quarenta)

FACULDADE DE

AMERICANA

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER

733, JARDIM

LUCIENE,

AMERICANA/SP

20 202415675

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE

GOIANA

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

GOIANA LTDA -

ME

AVENIDA NUNES

MACHADO, 199,

FACULDADE DE

GOIANA - UNIDADE

2, CENTRO,

GOIANA/PE

21 202330385

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE DE

SÃO

BERNARDO DO

CAMPO

FUNDACAO

EDUCACIONAL

JOAO

RAMALHO

RUA JOÃO PESSOA,

601, CENTRO, SÃO

BERNARDO DO

CAMPO/SP

22 202416541
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
50 (cinquenta)

FACULDADE

EMPRESARIAL

DE CHAPECÓ

UCEFF -

UNIDADE

CENTRAL DE

EDUCACAO

FAEM

FACULDADE

LTDA

RUA LAURO MULLER

- E, 767-E, SANTA

MARIA,

CHAPECÓ/SC

23 202416045
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

240 (duzentas

e quarenta)

FACULDADE

EVANGÉLICA

DE

VALPARAÍSO

FACULDADE

EVANGELICA DE

VALPARAISO

LTDA

RUA ACRE QUADRA

2, 17/18, CHÁCARAS

ANHANGUERA,

VALPARAÍSO DE

GOIÁS/GO

24 202415943
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

400

(quatrocentas)

FACULDADE

EVANGÉLICA

DE

VALPARAÍSO

FACULDADE

EVANGELICA DE

VALPARAISO

LTDA

RUA ACRE QUADRA

2, 17/18, CHÁCARAS

ANHANGUERA,

VALPARAÍSO DE

GOIÁS/GO

25 202416646

TERAPIA

OCUPACIONAL

(Bacharelado)

240 (duzentas

e quarenta)

FACULDADE

EVANGÉLICA

DE

VALPARAÍSO

FACULDADE

EVANGELICA DE

VALPARAISO

LTDA

RUA ACRE QUADRA

2, 17/18, CHÁCARAS

ANHANGUERA,

VALPARAÍSO DE

GOIÁS/GO

26 202415348

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE

IBG

IBG -

INSTITUTO

BUSINESS

GROUP DE

ENSINO

SUPERIOR E

PESQUISA LTDA

AVENIDA LIONS

INTERNACIONAL,

818, VILA AURORA III

RONDONÓPOLIS/MT

27 202401877
DIREITO

(Bacharelado)
80 (oitenta)

FACULDADE

PRIMEIRO DE

JANEIRO

COMPLEXO DE

ENSINO

SUPERIOR

BRASILEIRO

LTDA

RUA DOS

TABAJARAS, 367,

SÃO VICENTE,

CRATEÚS/CE

28 202402275
FARMÁCIA

(Bacharelado)
60 (sessenta)

FACULDADE

PRIMEIRO DE

JANEIRO

COMPLEXO DE

ENSINO

SUPERIOR

BRASILEIRO

LTDA

RUA DOS

TABAJARAS, 367,

SÃO VICENTE,

CRATEÚS/CE

29 202415682

TERAPIA

OCUPACIONAL

(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE

TRÊS MARIAS

CENTRO

EDUCACIONAL

TRES MARIAS

LTDA

AVENIDA

PRESIDENTE

EPITÁCIO PESSOA,

494, FACULDADE

TRÊS MARIAS,

TORRE, JOÃO

PESSOA/PB

30 202222631
DESIGN GRÁFICO

(Bacharelado)
100 (cem)

INSTITUTO

INFNET RIO DE

JANEIRO

INFNET

EDUCACAO

LTDA.

RUA DO ROSÁRIO,

129, CENTRO, RIO DE

JANEIRO/RJ

31 202417161

DESIGN DE

INTERIORES

(Tecnológico)

40 (quarenta)

UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO

SUL

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

DE CAXIAS DO

SUL

RUA RODOLFO

SCHILIEPER, 222,

CENTRO,

CANELA/RS

14/10/2025, 15:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-721-de-13-de-outubro-de-2025-662226479 3/4



32 202417220
LETRAS

(Licenciatura)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

DE VASSOURAS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

AVENIDA ROBERTO

DA SILVEIRA, 1954, ,

FLAMENGO,

MARICÁ/RJ

33 202417044
LETRAS - ALEMÃO

(Licenciatura)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

DE VASSOURAS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

AVENIDA ROBERTO

DA SILVEIRA, 1954, ,

FLAMENGO,

MARICÁ/RJ

34 202417127
LETRAS - CHINÊS

(Licenciatura)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

DE VASSOURAS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

AVENIDA ROBERTO

DA SILVEIRA, 1954, ,

FLAMENGO,

MARICÁ/RJ

35 202417112
LETRAS - ITALIANO

(Licenciatura)

150 (cento e

cinquenta)

UNIVERSIDADE

DE VASSOURAS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

AVENIDA ROBERTO

DA SILVEIRA, 1954, ,

FLAMENGO,

MARICÁ/RJ

36 202401873
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

UNIVERSIDADE

DE VASSOURAS

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO

SOMBRA

TRAVESSA OITO DE

MAIO, S/N,

GRAVATÁ,

SAQUAREMA/RJ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/10/2025, 15:56 PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 721, DE 13 de outubro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-721-de-13-de-outubro-de-2025-662226479 4/4


